UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:           /UBND-VP7

V/v quyết định số lượng cán bộ, công chức

cấp xã và số lượng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã năm 2024

(Dự thảo)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

 Căn cứ số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã năm 2024 được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình,

khoá XV, kỳ họp thứ 17 quyết định tại Phụ lục số 3 ban hành kèm theo Nghị

quyết số 167/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về việc quyết định biên chế công chức

trong cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, phê

duyệt tổng số lượng người làm việc (viên chức) hưởng lương từ ngân sách nhà

nước trong đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, đơn

vị sự nghiệp công lập được nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; quyết định số lượng hợp đồng lao động để

làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân

sách Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y

tế; quyết định số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Ninh Bình năm 2024 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 167/NQ-

HĐND); Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:

1. Quyết định số lượng cụ thể cán bộ, công chức ở từng đơn vị hành chính

cấp xã và và bố trí số lượng công chức của từng chức danh công chức cấp xã

Căn cứ khoản 5 Điều 6 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của

Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định số lượng cụ thể cán bộ, công

chức ở từng đơn vị hành chính cấp xã và bố trí số lượng công chức của từng chức

danh công chức cấp xã thuộc phạm vi quản lý cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ

của từng đơn vị hành chính cấp xã.

Số lượng cán bộ, công chức ở từng đơn vị hành chính cấp xã có thể thấp hơn

mức của cấp xã loại III hoặc có thể cao hơn mức của cấp xã loại I được quy định

tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ, nhưng phải bảo

đảm không vượt quá tổng số lượng cán bộ, công chức cấp xã của cả đơn vị hành

chính cấp huyện được Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

2. Quyết định số lượng cụ thể người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở

từng đơn vị hành chính cấp xã

Căn cứ khoản 5 Điều 33 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của

Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định số lượng cụ thể người hoạt

động không chuyên trách cấp xã ở từng đơn vị hành chính cấp xã và bố trí số

lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thuộc phạm vi quản lý cho

phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của từng đơn vị hành chính cấp xã.

2

Số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở từng đơn vị hành

chính cấp xã có thể thấp hơn mức của cấp xã loại III hoặc có thể cao hơn mức của

cấp xã loại I được quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của

Chính phủ, nhưng phải bảo đảm không vượt quá tổng số lượng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã của cả đơn vị hành chính cấp huyện được Hội đồng

nhân dân tỉnh giao.

3. Căn cứ Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh

Ninh Bình, giai đoạn 2023-2025, UBND cấp huyện không bố trí tăng thêm biên

chế công chức và người hoạt động không chuyên trách thuộc các đơn vị hành

chính cấp xã trong danh mục dự kiến sắp xếp để thuận lợi cho việc giải quyết, sắp

xếp số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã dôi

dư sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

 4. Tổ chức thực hiện

4.1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc quyết

định số lượng và bố trí cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách

cấp xã của UBND các huyện, thành phố.

- Định kỳ hằng năm, tổng hợp, báo cáo việc quyết định số lượng và bố trí

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy định.

4.2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Quyết định số lượng cụ thể cán bộ, công chức ở từng đơn vị hành chính

cấp xã, bố trí số lượng công chức của từng chức danh công chức cấp xã và số

lượng cụ thể người hoạt động không chuyên trách ở từng đơn vị hành chính cấp xã

thuộc phạm vi quản lý, thời hạn hoàn thành trước ngày 10/02/2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng

hợp) trong thời hạn 15 ngày sau khi quyết định.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển

khai tổ chức thực hiện.

(Gửi kèm theo Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VP7.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

		2024-01-10T10:48:38+0700